










(첨부)재 무 제 표

청도군가족센터

제 14 기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

제 13 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

청도군가족센터 센터장 송근진

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 경상북도 청도군 화양읍 청려로 1846

(전   화) 054) 373-8139
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재 무 상 태 표

제 14 기 : 2023년 12월 31일 현재

제 13 기 : 2022년 12월 31일 현재

(감사받지 아니한 재무제표)

회사명 : 청도군가족센터 (단위 : 원)

과        목
제 14(당) 기

제 13(전) 기
(감사받지 아니한 재무제표)

센터 이아돌봄 통합 센터 이아돌봄 통합

Ⅰ.유동자산 39,495,992 49,345,666 88,841,658 20,161,661 93,130,271 113,291,932

현금및현금성자산 39,495,992 49,345,666 88,841,658 20,161,661 93,130,271 113,291,932

Ⅱ.비유동자산 6,751,855 - 6,751,855 13,754,981 - 13,754,981

(1)유형자산(주석3) 6,751,855 - 6,751,855 13,754,981 - 13,754,981

비품 111,012,860 111,012,860 110,372,860 110,372,860

감가상각누계액 (104,261,005) (104,261,005) (96,617,879) (96,617,879)

자산총계 46,247,847 49,345,666 95,593,513 33,916,642 93,130,271 127,046,913

부채

Ⅰ.유동부채 29,462,145 47,767,773 77,229,918 18,128,320 - 18,128,320

미지급금(주석4) 29,462,145 47,767,773 77,229,918 18,128,320 - 18,128,320

부채총계 29,462,145 47,767,773 77,229,918 18,128,320 - 18,128,320

순자산 -

Ⅰ.보통순자산(주석5) 16,785,702 1,577,893 18,363,595 15,788,322 93,130,271 108,918,593

잉여금 16,785,702 1,577,893 18,363,595 15,788,322 93,130,271 108,918,593

순자산총계 16,785,702 1,577,893 18,363,595 15,788,322 93,130,271 108,918,593

부채및순자산총계 46,247,847 49,345,666 95,593,513 33,916,642 93,130,271 127,046,913

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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운 영 성 과 표

제 14 기 : 2023년  1월  1일부터  2023년 12월 31일까지

제 13 기 : 2022년  1월  1일부터  2021년 12월 31일까지

(감사받지 아니한 재무제표)

회사명 : 청도군가족센터 (단위 : 원)

과        목
제14(당)기

제13(전)기
(감사받지 아니한 재무제표)

목적사업 수익사업 통합 목적사업 수익사업 통합

Ⅰ.사업수익(주석6) 1,112,436,000 2,423,060,086 3,535,496,086 1,039,610,010 1,805,350,324 2,844,960,334

① 보조금수입 1,045,086,000 2,405,428,386 3,450,514,386 980,697,000 1,801,445,782 2,782,142,782

국고보조금 839,086,000 1,427,879,870 2,266,965,870 884,697,000 1,090,772,047 1,975,469,047

시.도보조금 121,000,000 329,824,555 450,824,555 51,000,000 237,522,120 288,522,120

시.군.구보조금 85,000,000 647,723,961 732,723,961 45,000,000 473,151,615 518,151,615

② 기관파견수입 - 17,631,700 17,631,700 - 3,904,542 3,904,542

③ 후원금수입 65,350,000 - 65,350,000 56,913,010 - 56,913,010

④ 전입금 2,000,000 - 2,000,000 2,000,000 - 2,000,000

Ⅱ. 공익목적사업비용 1,081,983,125 2,466,946,975 3,548,930,100 1,021,416,793 1,770,345,372 2,791,762,165

(1) 사업수행비용(주석7) 511,100,000 2,134,153,471 2,645,253,471 469,295,000 1,363,323,864 1,832,618,864

①  인력비용 171,885,840 1,736,090,938 1,907,976,778 170,496,000 1,107,035,348 1,277,531,348

인건비 171,885,840 - 171,885,840 - 1,103,835,348 1,103,835,348

복리후생비 - - - - 3,200,000 3,200,000

② 기타비용 339,214,160 398,062,533 737,276,693 298,799,000 256,288,516 555,087,516

가족센터운영사업비 339,214,160 - 339,214,160 298,799,000 - 298,799,000

교육비 - 25,675,000 25,675,000 - 16,132,000 16,132,000

반환금 - 361,581,433 361,581,433 - 238,149,116 238,149,116

소모품비 - 5,606,100 5,606,100 - 2,007,400 2,007,400

지급수수료 - 5,200,000 5,200,000 - - -

(2) 일반관리비용 570,883,125 332,793,504 903,676,629 552,121,793 407,021,508 959,143,301
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과        목
제14(당)기

제13(전)기
(감사받지 아니한 재무제표)

목적사업 수익사업 통합 목적사업 수익사업 통합

① 인력비용 526,597,855 79,966,763 606,564,618 500,742,000 72,635,783 573,377,783

인건비 429,385,570 67,499,920 496,885,490 414,347,100 62,728,050 477,075,150

복리후생비 56,714,105 3,856,673 60,570,778 43,710,560 3,856,673 47,567,233

퇴직급여 40,498,180 8,610,170 49,108,350 42,684,340 6,051,060 48,735,400

② 시설비용 7,753,125 - 7,753,125 9,521,903 - 9,521,903

자산취득비 - - - 1,524,750 - 1,524,750

수선비 110,000 - 110,000 495,000 - 495,000

감가상각비 7,643,125 - 7,643,125 7,502,153 - 7,502,153

③ 기타비용 36,532,145 252,826,741 289,358,886 41,857,890 334,385,725 376,243,615

복리후생비 7,152,230 - 7,152,230 12,561,600 - 12,561,600

세금과공과 7,754,160 370,150 8,124,310 8,836,590 370,150 9,206,740

업무추진비 1,704,050 2,471,000 4,175,050 2,927,550 1,276,000 4,203,550

여비교통비 4,697,835 1,184,000 5,881,835 1,765,400 2,119,000 3,884,400

지급수수료 3,905,700 - 3,905,700 8,425,180 - 8,425,180

차량유지비 7,053,000 - 7,053,000 3,988,720 - 3,988,720

회의비 4,265,170 - 4,265,170 3,352,850 - 3,352,850

소포품비 - 212,680,000 212,680,000 - 321,910,000 321,910,000

지급수수료 - 9,431,591 9,431,591 - 4,022,575 4,022,575

지급임차료 - 5,100,000 5,100,000 - 1,188,000 1,188,000

홍보비 - 21,590,000 21,590,000 - 3,500,000 3,500,000

Ⅲ.사업이익(손실) 30,452,875 (43,886,889) (13,434,014) 18,193,217 35,004,952 53,198,169

Ⅳ.사업외수익 6,651 102,284 108,935 16,638 116,548 133,186

이자수익 6,651 102,284 108,935 16,638 116,548 133,186

Ⅴ.사업외손실 29,462,046 47,767,773 77,229,819 19,445,799 144,071 19,589,870

사업비반납 29,462,046 47,767,773 77,229,819 19,445,799 144,071 19,589,870

Ⅵ.당기운영이익 997,480 (91,552,378) (90,554,898) (1,235,944) 34,977,429 33,741,485

                                    별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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현 금 흐 름 표

제 14 기  2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

제 13기  2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

(감사받지 아니한 재무제표)

회사명 : 청도군가족센터 (단위 : 원)

과                목 제 14(당) 기
제13(전) 기

(감사받지 아니한 재무제표)

I. 사업활동으로 인한 현금흐름 　 (23,810,274) 59,371,958

1. 당기순이익(손실) (90,554,898) 　 33,741,485

2. 현금의 유출이 없는 비용등의 가산 7,643,125 　 7,502,153

감가상각비(주석3) 7,643,125 　 7,502,153

3. 현금의 유입이 없는 수익등의 차감 - 　 -

4. 사업활동으로 인한 자산 부채 변동 59,101,499 　 18,128,320

미지급금(주석4) 59,101,499 　 18,128,320

II. 투자활동으로 인한 현금흐름 　 (640,000) (5,550,360)

1. 투자활동으로 인한 현금유입액 - 　 -

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 (640,000) 　 (5,550,360)

비품의 취득(주석3) 640,000 　 5,550,360

III. 재무활동으로 인한 현금흐름 　 - -

1. 재무활동으로 인한 현금유입액 - 　 -

2. 재무활동으로 인한 현금유출액 - 　 -

IV. 현금의 증가(감소) (I + II + III) 　 (24,450,274) 53,821,598

V. 기초의 현금 　 113,291,932 59,470,334

VI. 기말의 현금 　 88,841,658 113,291,932

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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주석

제 14 기  2023년 12월 31일 현재

제 13 기  2022년 12월 31일 현재

(감사받지 아니한 재무제표)

회사명 : 청도군가족센터

1. 청도군가족센터의 개요

2010년 7월에 건강가정기본법 제 35조에 근거하여 청도군건강가정지원센터로 개소

하고 다문화가족지원법 제 12조에 근거하여 2011년 2월에 개소한 청도군다문화가족

지원센터와 통합하여 운영하고 있으며 2022년 1월에 청도군가족센터로 명칭을 변경

하였습니다. 청도군 가족센터(이하 "당 센터"이라 함)는 다문화가족의 한국사회 조기

적응 및 안정적인정착을 지원하고 나아가 일자리와 사회 서비스 제공 등을 통하여 한

국사회에서 자립자활이 가능하도록 지원함으로써 사회통합에 이바지 하며, 건강한 

가정생활의 영위와 가족의 유지발전을 위한 통합적인 가족지원 서비스를 제공함으로

써 건강가정 구현에 기여함을 목적으로 운영되고 있으며, 보고기간 종료일 현재 경상

북도 청도군 화양읍 청려로 1846 청소년수련관 3층에 주사무소를 두고 다음과 같은 

사업을 운영하고 있습니다.

(1) 다문화가족에 대한 교육, 상담, 정보제공 등 서비스 제공사업

(2) 다문화가족의 사회적 일자리 제공을 통한 자립· 자활사업

(3) 다문화가족의 가족 관계 개선 및 사회적응 지원사업

(4) 다문화가족 및 이주여성에 관한 제반 복지사업

(5) 가족에 대한 교육, 상담, 문화사업 및 가족통합서비스 제공사업

(6) 기타 건강가정을 유지, 발전하기 위한 제반 가족지원사업

2. 중요한 회계처리방침

센터의 재무제표는 공익법인회계기준에 따라 작성되었으며, 재무제표 작성에 있어 
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채택하고 있는 회계처리 방침은 다음과 같습니다.

(1) 재무제표 작성기준

센터는 재무제표를 작성함에 있어 공익법인회계기준을 따르고 있으며, 이러한 회계

규정 중 중요한 회계처리 방침은 다음과 같습니다. 

① 운영성과표계산서의 작성

센터는 운영성과표를 작성함에 있어 사업수익에서 사업비용을 차감하여 사업손익을 

계산하고, 사업외수익· 비용을 가감하여 당기운영이익을 계산하는 방법을 적용하고 

있습니다.  또한, 센터는 발생주의에 따라 운영성과표를 작성하고 있으므로 예산회계

법령에 따라 현금주의로 작성된 수지계산서와는 차이가 있습니다.

(2) 현금및현금성자산

당 센터는 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래

비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치 변동이 중요하지 않은

금융상품으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성

자산으로 분류하고 있습니다.

(3) 대손충당금

당 센터는 회수가 불확실한 미수금 등에 대해 합리적이고 객관적인 기준에 따라 산출

한 대손추산액을 대손충당금으로 설정하고 있습니다.

(4) 유형자산의 평가 및 감가상각 방법

당 센터는 유형자산을 최초로 인식할 때는 당해 자산의 구입원가 또는 제작원가 및 

경영진이 의도하는 방식으로 자산을 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는

데 직접 관련되는 지출 등을 합한 금액인 취득원가로 측정하며, 현물출자, 증여, 기타

무상으로 취득한 유형자산은 공정가치를 취득원가로 하고 있습니다. 한편, 동종자산
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과의 교환으로 받은 유형자산의 취득원가는 교환으로 제공한 자산의 장부금액으로, 

다른 종류의 자산과의 교환으로 취득한 자산의 취득원가는 교환을 위하여 제공한 자

산의 공정가치로 측정하고, 제공한 자산의 공정가치가 불확실한 경우에는 교환으로 

취득한 자산의 공정가치로 측정하고 있습니다.

당 센터는 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 자산으로부터 발생하는 미래 경제

적효익이 유입될 가능성이 높으며, 그 원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에 한

하여 자본적 지출로 처리하고 적절한 경우 별도의 자산으로 인식하고 교체된 자산은 

재무상태표에서 제거하고 있습니다. 한편, 수선유지를 위한 지출에는 발생한 기간의 

비용으로 인식하고 있습니다.

유형자산에 대한 감가상각은 자산이 사용가능한 때부터 아래의 자산별 내용연수에 

따라 정액법에 의하여 계상하고 있는 바, 자산별 내용연수는 다음과 같습니다.

구 분 내 용 연 수

비품 5년

(5) 수익인식

당 센터는 목적사업을 수행하기 위하여 국가와 지방자치단체로부터 수령한 보조금 

등은 수령한 날에 수익으로 인식하며, 보고기간 종료일 현재 정산반납대상금액이 있

으나 미반납된 경우 미지급금으로 대체하고 수익에서 차감하고 있습니다.

3. 유형자산

당기와 전기 중 유형자산의 증감내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

[당기]

과 목 기초가액 취득 처분 대체증(감) 감가상각 기말가액

비품 13,755 640 - - (7,643) 6,752
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[전기]

과 목 기초가액 취득 처분 대체증(감) 감가상각 기말가액

비품 15,707 5,550 - - (7,502) 13,755

4. 미지급금

당 센터는 보조금 등의 집행 잔액을 차기에 반환하여야할 금액을 미지급금으로 계상

하고 있으며, 당기 및 전기의 미지급금 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

사업명 2023년 2022년

<건가다가센터>

(국비)청도군가족센터 통합서비스 운영 182 9,163

(국비)다문화가족특성화사업(방문/언발/통번역/한국어) 16,000,011 18,115,665

(국비)공동육아나눔터 운영 57 1,073

(도비) 이중언어강사일자리창출사업 1,193 3

(도비) 지역맞춤형 학습 및 프로그램 592 439

(군비) 다문화가정자녀 기초학습향상지원 1,460 204

(군비) 다양한가족 어울림한마당 553 1,241

(도비) 시군특화 맞춤형 일자리 지원사업 1,922 45

(공모) 양육비 이행 65 490

(후원) 공동모금회 12,000,015 96

(포스코공모) 다문화 꿈 더하기 1,456,095 -

소계 29,462,145 18,128,419

<아이돌봄 사업>

본인부담금 71,091 -

영아종일제 2,684 -

e나라도움 92,315 -

정부지원금,이용자부담금 47,601,683 -

소계 47,767,773 -

합계 77,229,918 18,128,419
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5. 보통순자산

(1) 이익잉여금처분계산서

당 센터의 당기 및 전기 이익잉여금처분계산서 내역은 다음과 같습니다.

이익잉여금처분계산서

제 14 기 :
2023년   1월   1일 부터

제 13 기 :
2022년   1월   1일 부터

2023년 12월  31일 까지 2022년 12월  31일 까지

처분예정일 : 2024년  3월  27일 처분확정일 : 2023년  3월  29일

회사명: 청도군가족센터 (단위:원)

구 분 당 기 전 기

미처분이익잉여금 18,363,595 108,918,494

전기이월미처분이익잉여금 108,918,494 75,177,107

당기순이익(손실) (90,554,898) 33,741,386

임의적립금등의 이입액 - -

합   계 18,363,595 108,918,494

이익잉여금처분액 - -

차기이월미처분이익잉여금 18,363,595 108,918,494
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6. 사업수입

당기 및 전기 법인의 사업수익 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

<당기>

사업명 보조금 시설부담금 후원금 합계

<건가다가센터운영사업>

사업수입 - - -

보조금수입 1,045,086 - - 1,045,086

후원금수입 - - 65,350 65,350

전입금 - 2,000 - 2,000

<아이돌봄수당사업> -

사업수입 - 17,632 - 17,632

보조금수입 2,405,428 - - 2,405,428

후원금수입 - - - -

합계 3,450,514 19,632 65,350 3,535,496

<전기>

사업명 보조금 시설부담금 후원금 합계

<건가다가센터운영사업>

사업수입 - - - -

보조금수입 980,697 - - 980,697

후원금수입 - - 56,913 56,913

전입금 - 2,000 - 2,000

<아이돌봄수당사업> -

사업수입 - 3,905 - 3,905

보조금수입 1,801,446 - - 1,801,446

후원금수입 - - - -

합계 2,782,143 5,905 56,913 2,844,960
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7.사업수행비용

당기 및 전기에 발생한 사업수행비용의 성격별 구분자료는 다음과 같습니다(단위:천

원).

과목 항 목 2023년 2022년

인력비용 건가다가센터 운영사업비 171,886 170,496

아이돌봄사업비 1,736,091 -

소계 1,907,977 170,496

기타비용

가족센터운영사업비

공동육아나눔터 운영사업비 17,008 12,945

다문화가정자녀기초학습지원 사업비 30,000 -

다양한가족 어울림한마당 사업비 55,000 35,000

다자녀가족 어울림한마당 외부후원 36,000 50,880

시군특화맞춤형일자리창출 사업비 70,000 -

이중언어강사일자리 창출사업비 35,000 35,000

지역맞춤형학습및프로그램 사업비 16,000 75,520

통합센터 사업비 42,280 30,190

특성화사업비 30,032 29,264

기타사업비 7,894 30,000

아이돌봄사업비

반환금 361,581 238,149

교육비 25,675 16,132

소모품비 5,606 2,007

지급수수료 5,200 -

소계 737,277 555,088

총계 2,645,253 1,832,619
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          감사보고서에 첨부해야 하는 사항에 관한 서류

「지방자치단체 보조금 관리에 관한 법률」 제18조제1항 본문 및 같은 법 시행령 제

11조제3항에 따라 감사보고서에 첨부해야 하는 사항에 관한 서류를 다음과 같이 제

출합니다.

1. 감사대상 업무

사업명  아이돌봄지원사업, 건가다가센터운영사업

지방보조사업자 청도가족센터

감사대상 사업연도 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

2. 감사 참여자 구분별 인원수 및 감사 시간

(단위: 명, 시간)  

감사 참여자
  인원수 및 시

간

감사업무 담당 회계사 전산감사·
세무· 가치
평가 등 전문

가

건설계약 등 
수주산업 전문

가
합계담당이사

(업무수행이사)
등록 공인
회계사

수습 공인
회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 1 1 - - - 2

투입
시간

 

분· 반기 
검토

- 　 - 　 - 　 - 　 - 　 　

감사 64 48 - - - 112

합계 64 　 48 - - - 112
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3. 주요 감사 실시내용  

구 분 내 역

전반감사계획
(감사착수단계)

- 수행 시기: 2023.07.11(1일) 
- 주요 내용: 전반감사계획 수립 등

현장감사 
주요 내용

수행 시기 투입 인원 주요 감사업무 수행 내용

2023.12.25-12.2
7

( 3일) 

상 주 (2)명, 
비상주 ( )명

  회계제도 및 내부통제의 이해 등

2024.04.01-04.0
2

( 2일)

상 주 (2)명,
비상주 ( )명 

  입증절차

재고자산 
현장조사(참관)

- 현장조사(참관) 시기: . . . ~ . . . ( 일)
- 현장조사(참관) 장소: 
- 현장조사(참관) 대상: 

금융자산
현장조사(참관)

- 현장조사(참관) 시기: . . . ~ . . . ( 일)
- 현장조사(참관) 장소: 
- 현장조사(참관) 대상: 

외부 조회
금융거래조회 (-), 채권채무조회 (-), 변호사조회 (-)
그 밖의 조회 (-) 

지배기구와의 회의 
등 소통8)

- 횟수: (2)회 
- 수행 시기: 2023.12.21, 2024.04.02

외부 전문가 활용
- 감사 활용 내용:
- 수행시기: . . . ~ . . . ( 일) 
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4. 감사(감사위원회)와의 회의 등 소통 실적  

구분 일자 참석자 방식 주요 논의 내용

1 2023.12.21
회사측 : 센터장
 감사인측:   엄무수행이사,   담당회계사1인

대면회의
감사팀 구성, 감사투입시간, 경영진 및 감사인의 책임,
감사인의 독립성 등

2 2024.04.02
회사측 : 센터장
 감사인측:   엄무수행이사,   담당회계사1인

대면회의 감사에서의 유의적 발견사항,감사인의 독립성, 서면진술 등

5. 보조사업별 세부내용 및 보조금 증감내역

(단위: 천원)

자치
단체

세부
사업

수행
기간

예산
액

2023년

전기
이월분

(A)

증가(B) 감소(C) 차기
이월분
(D=

A+B-C)

교부· 지급 발생이자 집행 반환

국고 지방 자기 국고 지방 자기 국고 지방 자기 국고 지방 자기

경상북도
아이돌봄지
원사업

2023.01.0
1~ 12.31

2,516,293 93,130 1,427,880 977,549 17,632 60 41 2 1,454,405 995,708 16,834 - - - 49,346

경상북도

건강가정및
다문화가족
지원센터운
영외

2023.01.0
1~ 12.31

1,132,604 20,162 839,086 206,000 67,350 - 6 1 823,086 206,000 45,894 18,126 2 - 39,496

계 3,648,897 113,292 2,266,966 1,183,549 84,982 60 47 2 2,277,491 1,201,708 62,728 18,126 2 - 88,842

6. 보조사업별 유· 무형 자산내역 

(단위: 천원)

자치단체
세부
사업

계정과목 소재지
2023년

기초 취득 처분 감가상각 기말

  경상북도 청도가족센터  비품   - 13,755 640 - (7,643) 6,752

  계       13,755 640 - (7,643) 6,752
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7. 보고자

담당자
공인회계사
등록번호

 2660 직위   이사 성명  손정호

연락처 053) 557-0315 
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